
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21/01/2011

DECRETO N. 6 del 20 dicembre 2011

OGGETTO: Approvazione  schema  di  protocollo  di  intesa  tra  il  Commissario 
Straordinario Delegato e l'ARCADIS (l'Agenzia Regionale di Difesa del 
Suolo) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo  di  Programma  finalizzato  alla  programmazione  e  al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico  da  effettuare  nel  territorio  della  Regione  Campania, 
sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 240, della legge 
23 dicembre  2009,  n.  191,  in  data  12 novembre 2010 tra  il  Ministero 
dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la  Regione 
Campania;

VISTO l’articolo 5 del sopra citato Accordo stabilisce che per l’attuazione degli 
interventi  i  soggetti  sottoscrittori  si  avvalgono di  uno o  più  commissari 
straordinari  di  cui  all’art.  17, comma 1 D.L.  30 dicembre 2009, n.  195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  13/04/2011  al  Reg.  8  Fog.  n.  294  di 
nomina  del  prof.  Giuseppe  De  Martino  a  Commissario  Straordinario 
Delegato  per  il  sollecito  espletamento  delle  procedure  relative  alla 
realizzazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico 
individuati nell’Accordo di programma;

RILEVATO che  il  sopracitato  D.P.C.M.  all’art.  4,  autorizza  il  Commissario 
Straordinario Delegato di avvalersi, per l’espletamento di tutte le attività 
connesse  alla  realizzazione  degli  interventi,  degli  uffici  del  Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questi 
vigilati, di società specializzati a totale capitale pubblico, delle strutture e 
degli  uffici  delle  amministrazioni  periferiche  dello  Stato, 
dell’amministrazione  regionale,  delle  provincie  e  dei  comuni,  degli  enti 
locali  anche  territoriali,  dei  consorzi,  delle  università,  delle  aziende 
pubbliche di servizi;

VISTO il  protocollo  d’Intesa,  allegato  alla  presente  ordinanza  di  cui  è  parte 
integrante  e  sostanziale,  sottoscritto  in  data  22  giugno  2011  tra  il 
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione  del  rischio  idrogeologico  per  la  regione  Campania  e 
l’ARCADIS Agenzia Regionale di Difesa del Suolo;

RILEVATO che il richiamato protocollo non comporta nuovi o maggiori oneri a carico 
dello Stato

80133 Napoli - Via De Gasperi, 28 - Tel. 081 796.3302 – 3311 - 3125 - Fax. 081.7963245 - 3123
e-mail: prof.demartino@alice.it

mailto:prof.demartino@alice.it


 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21/01/2011

TUTTO ciò premesso e considerato

D E C R E T A

• di approvare il “Protocollo di Intesa”, allegato al presente decreto di cui è parte 
integrante e sostanziale, sottoscritto in data 22 giugno 2011 tra il Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli  interventi di  mitigazione del 
rischio idrogeologico per la regione Campania e l’ARCADIS;

Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  sulla  propria  pagina  web,  nel  sito  ufficiale  della  Regione 
Campania.

Napoli, 20 dicembre 2011

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
Prof. Ing. Giuseppe De Martino

80133 Napoli - Via De Gasperi, 28 - Tel. 081 796.3302 – 3311 - 3125 - Fax. 081.7963245 - 3123
e-mail: prof.demartino@alice.it

mailto:prof.demartino@alice.it


 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21/01/2011

PROTOCOLLO DI INTESA
TRA

Il  Commissario  Straordinario  prof.  Ing.  Giuseppe  De  Martino  delegato,  giusta  D.P.C.M.  del 
21.01.2011, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Campania

E

l'ARCADIS,  con  sede  in  via  U.  Masoni,  12  80141  –  Napoli,  C.F.  95109910638,  legalmente 
rappresentata dal Commissario Flavio Cioffi nominato, giusto decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania n. 98 del 02.05.2011, per la direzione e gestione dell'Agenzia Regionale 
della Campania per la Difesa del Suolo, ai sensi dell'art. 1, comma 254, della L.R. n. 4/2011;

PREMESSO CHE

• in  data  12.11.2010  veniva  sottoscritto  tra  il  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare e la Regione Campania, ai sensi dei quanto previsto dall'art. 2, comma 
240,  della  legge  n.  191  del  23.12.2009,  l'Accordo  di  programma  finalizzato  alla 
programmazione e al finanziamento di interventi da effettuare nel territorio della Regione 
Campania;

• l'art. 1 comma 1 del DPCM del 21.01.2011 dispone che “il prof. Giuseppe De Martino è 
nominato Commissario Straordinario delegato per il sollecito espletamento delle procedure 
relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati 
nell'allegato 1 dell'accordo di programma citato in premessa da effettuare nel territorio della 
regione Campania”;

• l'art.  4  comma 1 del  DPCM del  21.01.2011 dispone che “per l'espletamento di  tutte le 
attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi,  il  Commissario 
Straordinario delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del territorio e del Mare e degli enti da questo vigilati, di società specializzate a 
totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazione periferiche dello 
stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei comuni, degli enti locali anche 
territoriali, dei consorzi, delle università, delle aziende pubbliche di servizi”;

• l'art.  33  della  legge  n  1/2008  della  Regione  Campania  dispone  che:  “In  relazione  alla 
cessazione  dello  stato  di  emergenza,  alla  scadenza  dei  regimi  commissariali  per 
l'emergenza idrogeologica e per l'emergenza bonifiche a tutela della acque del fiume Sarno, 
al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa ed il coordinato e unitario esercizio 
delle funzioni ordinarie dei competenza della Regione in materia idrogeologica e di bonifica 
e tutela delle acque, le stesse funzione sono esercitate dall'Agenzia regionale campana per 
la difesa del suolo (ARCADIS), istituita con legge regionale 12 novembre 2004, n. 8 (legge 
finanziaria regionale 2004);

• l'art. 1, comma 253 della legge della Regione Campania 15 marzo 2011 n. stabilisce che 
“nelle more di una disciplina organica, l'Agenzia regionale Campana per la Difesa del suolo 
(Arcadis)  è  competente  all'attuazione  degli  interventi  di  tutela  del  suolo  ed  assetto 
idrogeologico e svolge i corrispondenti compiti e le attività tecnico operative connesse”;

• con nota prot.  674/SP del 15.03.2011 l'Assessore ai Lavori  Pubblici e Protezione Civile 
della  Regione Campania  Prof.  Ing.  Edoardo Cosenza trasmetteva all'ARCADIS la  citata 
richiesta  del  Commissario  Straordinario,  con  invito  a  voler  concordare  le  modalità  della 

80133 Napoli - Via De Gasperi, 28 - Tel. 081 796.3302 – 3311 - 3125 - Fax. 081.7963245 - 3123
e-mail: prof.demartino@alice.it

mailto:prof.demartino@alice.it


 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21/01/2011

collaborazione richiesta,  condividendo la necessità del  supporto da parte di  Arcadis  alle 
attività commissariali in armonia con quanto definito nell'ultima finanziaria regionale.

Tutto ciò premesso, tra le parti si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1
l'ARCADIS fornisce la  propria  collaborazione tecnico-amministrativa-contabile  nell'espletamento 
delle attività di competenza del Commissario delegato per il sollecito espletamento delle procedure 
relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 
territorio della regione Campania di cui al D.P.C.M. del 21.01.2011.
Il Commissario Straordinario, in funzione delle proprie esigenze e per gli interventi individuati con 
specifica ordinanza, si avvale dell'Arcadis, per le attività di seguito indicate:

a) funzioni e compiti del responsabile unico del procedimento;
b) progettazione degli interventi;
c) direzione dei lavori;
d) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
e) collaudi tecnico-amministrativi;
f) verifica delle schede riepilogative degli interventi e dei progetti presentati;
g) sopralluoghi ricognitivi;
h) supporto cartografico finalizzato alla  informatizzazione dei  dati  territoriali  degli  interventi 

previsti;
i) eventuale aggiornamento del cronoprogramma degli interventi differenziato per annualità;
l) supporto amministrativo;
m) tenuta della contabilità speciale;
n) assistenza  tecnica  e  amministrativa  al  Commissario  Straordinario,  anche  attraverso 

l'organizzazione di  uffici  di  diretta collaborazione con il  medesimo Commissario,  sulla 
base delle specifiche esigenze da quest'ultimo evidenziate, eventualmente ricorrendo al 
necessario supporto di professionalità esterne all'Amministrazione in caso di carenza di 
corrispondenti disponibilità interne o in caso di necessità di specifiche competenze non 
presenti nell'ambito della propria dotazione organica.

ART. 2
La durata del presente protocollo decorre dalla data di sottoscrizione della medesima fino alla data 
del 31.12.2013.

ART. 3
Per lo svolgimento delle attività descritte all'articolo 1, il Commissario Straordinario, di cui al DPCM 
del  21.01.2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  corrisponderà  all'Arcadis  i  compensi 
previsti  dal  Dlgs  163/2006  e  s.m.i.  E  dal  Regolamento  n.  7/2010  di  attuazione  della  Legge 
regionale n. 3 del 27 febbraio2007, approvato con DPGR n. 58 del 24 marzo 2010 (B.U.R.C. n. 24 
del 29.03.2010) e le spese mensili sostenute, che liquiderà previa approvazione a piè di lista, sul 
presupposto  del  riconoscimento  da  parte  del  Ministero  delegante,  così  come  richiesto  dal 
Commissario Straordinario.

ART. 4
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'articolo 1 lettera B) tariffa 
– Parte seconda D.P.R. 131/86

Napoli 22.06.2011

   Il Commissario ARCAIS   Il Commissario Straordinario 
DPGRC n. 98 del 02.05.2011         DPCM del 21.01.2011
          Flavio Cioffi  prof. Ing. Giuseppe De Martino

80133 Napoli - Via De Gasperi, 28 - Tel. 081 796.3302 – 3311 - 3125 - Fax. 081.7963245 - 3123
e-mail: prof.demartino@alice.it

mailto:prof.demartino@alice.it

